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Αγαπητοί αναγνώστες, 

Σας καλωσορίζουμε στο τρίτο  τεύχος του newsletter μας! Σε αυτό το τεύχος, θα βρείτε στην συνέχεια, 

αναλυτική ενημέρωση για Εθνικά και Ευρωπαϊκά χρηματοδοτικά προγράμματα, την Προ-δημοσίευση της 

δράσης «Απασχολώ στην Ήπειρο» και επερχόμενες δράσεις και εκδηλώσεις που μπορεί να σας ενδιαφέρουν. 

Με τη δράση αποστολής newsletter, το νεοσύστατο Γραφείο Έρευνας και Καινοτομίας της Περιφέρειας 

Ηπείρου αποσκοπεί στην ενημέρωση των επιχειρήσεων της  Ηπείρου σχετικά με τρέχοντα χρηματοδοτικά 

προγράμματα. 

Σημειώνεται, ότι το παρών email, σας αποστέλλεται με βάση τα σχετικά στοιχεία επικοινωνίας που έχουν 

καταχωρηθεί για την επιχείρησή σας στο ΓΕΜΗ.  Αν επιθυμείτε να λαμβάνεται συστηματικά προσωποποιημένη 

πληροφόρηση σχετικά με τρέχοντα χρηματοδοτικά προγράμματα  ή άλλες σχετικές επιχειρηματικές δράσεις  

από  το γραφείο μας, παρακαλούμε εγγραφείτε στο newsletter του Γραφείου Έρευνάς και Καινοτομίας της 

Περιφέρειας Ηπείρου ή αλλιώς απαντήστε αρνητικά στην ίδια φόρμα επικοινωνίας. 

Συμμετοχή στην Έκθεση Beyond Expo 2025 – Αθήνα 
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Με ιδιαίτερη τιμή και ενθουσιασμό, το Γραφείο Έρευνας και Καινοτομίας συμμετείχε  στην έκθεση Beyond 

Expo 2025 που πραγματοποιήθηκε στην Αθήνα, στο πλευρό της Διεύθυνσης Τουρισμού, Εμπορίου και Δια 

Βίου Μάθησης της Περιφέρειας Ηπείρου, προκειμένου να δώσει την ευκαιρία σε οκτώ επιχειρήσεις του 

κλάδου Υψηλής Τεχνολογίας και Καινοτομίας καθώς και στο Εργαστήριο Τεχνολογίας Αλγορίθμων του 

Τμήματος Μηχανικών Η/Υ και Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων να παρουσιάσουν τις δράσεις 

τους και να ανταλλάξουν ιδέες στον συνεχώς εξελισσόμενο τομέα των τεχνολογιών, με τη συμμετοχή τους 

στην έκθεση. 

Η παρουσία μας στην έκθεση εντάσσεται στο πλαίσιο της στρατηγικής μας για την ενίσχυση της 

εξωστρέφειας, της διασύνδεσης με ερευνητικά και τεχνολογικά οικοσυστήματα, καθώς και της προώθησης 

της Ηπείρου ως περιοχής που επενδύει ενεργά στην έρευνα, την καινοτομία και τη βιώσιμη ανάπτυξη. 

Η συμμετοχή μας στη Beyond Expo 2025 αποτελεί ακόμη ένα βήμα στην προσπάθειά μας να καταστήσουμε 

την Ήπειρο παρούσα και ενεργή στον εθνικό και ευρωπαϊκό χάρτη της καινοτομίας. 

1. ΠΡΟ – ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΔΡΑΣΗΣ «Απασχολώ στην Ήπειρο» 

Η δράση «Απασχολώ στην Ήπειρο», συνολικού ύψους 3.500.000 €, χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα 

«Ήπειρος 2021-2027». Βασικός στόχος της δράσης είναι η ενίσχυση μικρομεσαίων επιχειρήσεων (ΜΜΕ) που 

δραστηριοποιούνται στους παραγωγικούς τομείς αιχμής της περιφέρειας Ηπείρου για τη δημιουργία Νέων 

Θέσεων Εργασίας (ΝΘΕ), με την πρόσληψη ανέργων με υψηλά τυπικά προσόντα. Η χρηματοδότηση αφορά 

το πλήρες μισθολογικό κόστος και τις εργοδοτικές εισφορές για διάστημα 18 μηνών. 

Με την λήξη του 18μηνου η επιχείρηση αναλαμβάνει την υποχρέωση διατήρησης της ΝΘΕ για 

επιπλέον διάστημα 4 μηνών. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης των έργων είναι έως εικοσιτέσσερις (24) 

μήνες. 

Η πρόσκληση αφορά δύο διακριτές υποδράσεις: 

1. 4Β.α.1α: Δημιουργία Νέων Θέσεων Εργασίας στο πλαίσιο υλοποίησης της Στρατηγικής ΟΧΕ.             

Η υποδράση συμβάλει στην ΟΧΕ «Διαδρομή στα Αρχαία Θέατρα, στη Φύση και στον Πολιτισμό στην 

Ήπειρο» και αφορά αποκλειστικά τις περιοχές: 

- Βόρεια Πίνδος: Δήμος Κόνιτσας 

- Νότια Πίνδος: Δήμοι Βόρειων Τζουμέρκων και Κεντρικών Τζουμέρκων 

Εθνικά Χρηματοδοτικά Προγράμματα 
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- Περιοχή Σουλίου – Αχέροντα: Δημοτικές Ενότητες Σουλίου και Αχέροντα του Δήμου Σουλίου 

2. 4Β.α.2α: Δημιουργία Νέων Θέσεων Εργασίας στο πλαίσιο της περιφερειακής διάστασης της ΕΣΕΕ 

Δημιουργία Νέων Θέσεων Εργασίας στο πλαίσιο της περιφερειακής διάστασης της ΕΣΕΕ, η οποία 

απευθύνεται σε όλες τις Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις της Ηπείρου. 

 Κάθε Δικαιούχος επιχείρηση έχει δικαίωμα υποβολής μόνο μιας πρότασης και σε μόνο μία από της δύο 

υποδράσεις. Ανάλογα με τον αριθμό των εργαζομένων της επιχείρησης το διάστημα 1/7/2024 – 30/6/2025 

σε ΕΜΕ, ισχύουν τα κάτωθι για την χρηματοδότηση δημιουργίας ΝΘΕ σε ΕΜΕ: 

• Επιχειρήσεις από 1 έως 3 ΕΜΕ χρηματοδότηση 1 Νέας Θέσης Εργασίας 

• Επιχειρήσεις από 3 έως 9 ΕΜΕ χρηματοδότηση 2 Νέες Θέσεις Εργασίας 

• Επιχειρήσεις από 9 έως 19 ΕΜΕ χρηματοδότηση 3 Νέες Θέσεις Εργασίας 

• Επιχειρήσεις άνω των 19 ΕΜΕ χρηματοδότηση 4 Νέες Θέσεις Εργασίας 

Επιλέξιμες Δαπάνες 

Άμεσες Δαπάνες: Πλήρες μισθολογικό κόστος & εργοδοτικές εισφορές για 18 μήνες (συμπεριλαμβανομένων 

και επιδομάτων εορτών Χριστουγέννων και Πάσχα και το επίδομα αδείας) 

Έμμεσες Δαπάνες: 5% επί των επιλέξιμων άμεσων δαπανών 

Μέγιστο επιχορηγούμενο μηνιαίο κόστος ανά ωφελούμενο ανάλογα με το επίπεδο εκπαίδευσης: 

• έως 1.300 € (Πτυχία Μεταδευτεροβάθμιας εκπαίδευσης) 

• έως 1.900 € (Πτυχίο Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης / Μεταπτυχιακό) 

• έως 2.000 € (Διδακτορικό Δίπλωμα) 

Η αξιολόγηση των αιτήσεων χρηματοδότησης θα είναι άμεση (FiFo), δηλαδή κάθε αίτηση χρηματοδότησης 

που υποβάλλεται θα αξιολογείται με τήρηση σειράς προτεραιότητας, σύμφωνα με την ημερομηνία και ώρα 

ηλεκτρονικής υποβολής στο ΟΠΣΚΕ. 

Η περίοδος υποβολών των αιτήσεων χρηματοδότησης θα οριστεί στην Αναλυτική Πρόσκληση. 

Η παρούσα δράση υλοποιείται από την ΕΥΔ Ηπείρου και τον ΕΦΕΠΑΕ  

Πληροφορίες για την προδημοσίευση και προτάσεις για τη διαμόρφωση της Αναλυτικής Πρόσκλησης 

αποστέλλονται στο email επικοινωνίας infoipiros@mou.gr 
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2. Στήριξη για επενδύσεις στην Μεταποίηση/ Εμπορία και /η Ανάπτυξη Γεωργικών Προϊόντων  

Σκοπός: Η αύξηση της προστιθέμενης αξίας των προϊόντων, για την κάλυψη των αναγκών της χώρας σε 

μεταποιημένα ποιοτικά προϊόντα, αλλά και την αύξηση των δυνατοτήτων διείσδυσης στις διεθνείς αγορές, 

μέσω της αξιοποίησης της πρώτης ύλης της πρωτογενούς παραγωγής, της ενσωμάτωσης της καινοτομίας, της 

ανάπτυξης μεθόδων και διαδικασιών προστασίας του περιβάλλοντος που περιορίζουν το φαινόμενο της 

κλιματικής αλλαγής. Καθοριστική σημασία για τη στήριξη των επενδύσεων έχει τόσο η διατήρηση, όσο και η 

δημιουργία θέσεων εργασίας, συμβάλλοντας στην κοινωνική σταθερότητα και στην οικονομική ανάπτυξη τόσο 

σε τοπικό, όσο και σε εθνικό επίπεδο, καθώς και η προστασία της ανθρώπινης υγείας. Προτεραιότητα, στην 

περίπτωση επιχορήγησης δίνεται, μεταξύ των άλλων, σε επιχειρήσεις μεταποίησης και τυποποίησης 

γεωργικών προϊόντων με σήμανση (Εθνικά και Ενωσιακά Πρότυπα) καθώς και σε επιχειρήσεις που μετέχουν 

σε σχήματα συμβολαιακής γεωργίας. 

Δικαιούχοι: Επιχειρήσεις που ασχολούνται με την μετοποίηση των παρακάτω προιόντων κρεας, γαλα , μελι, 

αυγα, αναπήνιση κουκουλιών , ζωοτροφες, δεν ενισχύονται Δημητριακά Ελαιούχα Προιόντα, οπωροκηπευτικά, 

Οίνος, Ξύδι, Άνθη, Φαρμακευτικα φυτά, Σπόροι και Πολλαπλασιαστικό υλικό. 

Επιλέξιμες Δαπάνες:  

• Αγορά οικοπέδου χωρίς κτίσμα (έως 10% των συνολικών επιλέξιμων δαπανών) 

• Κατασκευή ή βελτίωση κτηριακών υποδομών. 

• Διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου της μονάδας. 

• Αγορά, μεταφορά και εγκατάσταση εξοπλισμού, συμπεριλαμβανομένου και του εξοπλισμού εργαστηρίων. 

• Αγορά, μεταφορά και εγκατάσταση εξοπλισμού παραγωγής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, 

εξοικονόμησης ύδατος και ενέργειας, μείωσης εκπομπών αερίου θερμοκηπίου. 

• Αγορά, μεταφορά και εγκατάσταση εξοπλισμού επεξεργασίας αποβλήτων (υγρών, στερών και αερίων). 

• Δαπάνες σύνδεσης με δίκτυα ηλεκτροδότησης, υδροδότησης, τηλεφωνίας, γεωθερμίας. 

• Αγορά καινούργιων οχημάτων. 

• Απόκτηση πιστοποιητικών διασφάλισης ποιότητας από αρμόδιους οργανισμούς. 

• Αγορά, μεταφορά και εγκατάσταση εξοπλισμού μηχανογράφησης, γραφείων και ασφάλειας επιχείρησης. 

• Απόκτηση ή ανάπτυξη λογισμικού και αποκτήσεις διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, αδειών, δικαιωμάτων 

διανοητικής ιδιοκτησίας, εμπορικών σημάτων, δημιουργία αναγνωρίσιμου σήματος (ετικέτας) του 

προϊόντος, έρευνα αγοράς για τη διαμόρφωση της εικόνας του προϊόντος (συσκευασία, σήμανση). 

• Γενικές και άυλες δαπάνες (οι δαπανών να μην υπερβαίνουν το 10% του αιτούμενου προϋπολογισμού). 
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Ένταση: Περιφέρεια Ηπείρου 50% 

Φορέας: Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

Προϋπολογισμός : 400.001 € -5.000.000 €

Ημερομηνία Έναρξης Υποβολών: 07/05/2025  

Ημερομηνία Λήξης Υποβολών: 07/07/2025  

Διαβάστε Περισσότερα 

1. EIC Women TechEU 2025 (HORIZON-EIC-2025-WOMENTECH ) 

Περιγραφή: Η Πρωτοβουλία Women TechEU έχει σχεδιαστεί για να υποστηρίζει νεοφυείς επιχειρήσεις deep-

tech, που ηγούνται από γυναίκες, με σκοπό να αντιμετωπιστεί το χάσμα μεταξύ των φύλων στον τομέα της 

τεχνολογίας και να προαχθεί ένα πιο ποικιλόμορφο οικοσύστημα νεοφυών επιχειρήσεων σε ολόκληρη την 

Ευρώπη. 

Δικαιούχοι: Όλοι οι τομείς της deep-tech είναι επιλέξιμοι, σε νεοφυείς επιχειρήσεις υπό γυναικεία ηγεσία, οι 

οποίες δεν έχουν λάβει σημαντική οικονομική ενίσχυση.  

Χρηματοδότηση: Κάθε επιλέξιμη επιχείρηση θα λάβει επιχορήγηση μέχρι και 75.000 €. Οι επιχορηγήσεις 

αποσκοπούν στη χρηματοδότηση υποστηρικτικών δραστηριοτήτων των επιλεγμένων εταιρειών, όπως η 

αξιολόγηση και βελτίωση προϊόντων/υπηρεσιών, ο σχεδιασμός,  η αναβάθμιση του επιχειρηματικού μοντέλου, 

η επικαιροποίηση του επιχειρηματικού σχεδίου και της στρατηγικής ανάπτυξης, η εύρεση συνεργατών και 

επενδυτών κ.α. 

Προϋπολογισμός : 15.000.000 €

Ημερομηνία Λήξης Υποβολών: 02/09/2025  

Διαβάστε Περισσότερα 

 

2. EIT Acceleration and Post-Acceleration 2025 

Περιγραφή: Το EIT μέσω του EIT Culture & Creativity, προσφέρει προγράμματα acceleration και post-

acceleration για startups που επιθυμούν να αναπτύξουν περαιτέρω τις επιχειρηματικές τους δραστηριότητες 

στους τομείς της μόδας, της αρχιτεκτονικής, της πολιτιστικής κληρονομιάς, των οπτικοακουστικών μέσων και 

Ευρωπαϊκά Χρηματοδοτικά Προγράμματα 

 

Ευρωπαϊκά Χρηματοδοτικά Προγράμματα 
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του gaming. Οι συμμετέχοντες θα λάβουν υποστήριξη σε τομείς όπως η στρατηγική ανάπτυξη, η πρόσβαση σε 

διεθνείς αγορές και η χρηματοδότηση.  

Δικαιούχοι: Οι νεοσύστατες επιχειρήσεις και οι επιχειρήσεις κλίμακας που δραστηριοποιούνται σε έναν ή 

περισσότερους τομείς CCSI, νόμιμα εγκατεστημένες σε κράτος μέλος της ΕΕ ή σε χώρα συνδεδεμένη με το 

Horizon Europe. Οι υποψήφιοι πρέπει να πληρούν τα κριτήρια ΜΜΕ, να έχουν τουλάχιστον 2 χρόνια 

λειτουργίας και ένα προϊόν ή υπηρεσία στην αγορά. 

Οικονομικά  Έπαθλα:  

Για acceleration startup – Shape Programme 

• 3 βραβεία των 30.000 € 

• 3 βραβεία των 15.000 € 

• 4 βραβεία των 7.500 € 

Για post-acceleration startup – Scale Programme 

• 3 βραβεία των 60.000 € 

• 3 βραβεία των 30.000 € 

• 4 βραβεία των 15.000 € 

Προϋπολογισμός : συνολικά 990.000 €

Ημερομηνία Λήξης Υποβολών: Για acceleration 23/05/2025  και για post-acceleration 11/07/2025 

Διαβάστε Περισσότερα 

 

3. Partnership on Innovative SMEs (2025.1) (HORIZON-EIE-2025-01) 

Περιγραφή: Η πρωτοβουλία θα βοηθήσει τις καινοτόμες ΜΜΕ να αυξήσουν περαιτέρω τις ικανότητες έρευνας 

και καινοτομίας και την παραγωγικότητά τους. 

Δικαιούχοι: Ευρωπαϊκές καινοτόμες ΜΜΕ. 

Ένταση: Τα μέγιστα ποσοστά χρηματοδότησης του Horizon Europe είναι τα εξής: 

– Δράση έρευνας και καινοτομίας: 100% 

– Δράση καινοτομίας: 70% (εκτός από νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, όπου ποσοστό 

έως 100% ισχύει) 

– Δράση συντονισμού και υποστήριξης: 100% 

– Δράση συγχρηματοδότησης προγράμματος: μεταξύ 30% και 70% 

– Καινοτομία και ανάπτυξη της αγοράς: 70% (εκτός από νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, 

όπου ισχύει ποσοστό έως 100%) 

https://php.gov.gr/innovation-epirus/
mailto:innovation@php.gov.gr
https://www.eit.europa.eu/our-activities/opportunities/acceleration-and-post-acceleration-2025
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/HORIZON-EIE-2025-01-INNOVSMES-01?order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&isExactMatch=true&status=31094501,31094502&programmePart=43121666,43121692,43121697,43121633,43108557,43118846,43118971,43120193,43120821,43121563,43108541&programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43108390


 

 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΡΕΥΝΑΣ & 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ  

Site: php.gov.gr/innovation-epirus 
Email: innovation@php.gov.gr 
Tel: 2651087356 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΡΕΥΝΑΣ & 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

– Δράση εκπαίδευσης και κινητικότητας: 100% 

– Δράση προεμπορικής προμήθειας: 100% 

– Δράση δημοσίων συμβάσεων καινοτόμων λύσεων: 50% 

Προϋπολογισμός : για το 2025, 40.000.000 €

Ημερομηνία Λήξης Υποβολών: 19/06/2025 

Διαβάστε Περισσότερα 

 

1. Ευρωπαϊκά Βραβεία Προώθησης της Επιχειρηματικότητας 2025 (EEPA 2025) – Ανοιχτή Πρόσκληση 

Συμμετοχής για Επιχειρήσεις & Φορείς Στήριξης της Επιχειρηματικότητας 

Δηλώστε συμμετοχή έως την 27η Ιουνίου 2025 

Ο Διαγωνισμός για τα «Ευρωπαϊκά Βραβεία Προώθησης της Επιχειρηματικότητας 2025» ξεκίνησε! 

Η Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης σε συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, 

καλούν Δημόσιους Φορείς που στηρίζουν το επιχειρείν να συμμετάσχουν στο Διαγωνισμό για τα «Ευρωπαϊκά 

Βραβεία Προώθησης της Επιχειρηματικότητας 2025». 

Ο Διαγωνισμός για τα «Ευρωπαϊκά Βραβεία Προώθησης της Επιχειρηματικότητας 2025» στοχεύει να 

αναδείξει και να επιβραβεύσει τις προσπάθειες των Δημοσίων Φορέων που προωθούν και στηρίζουν την 

Επιχειρηματικότητα και τις Μικρές & Μεσαίες Επιχειρήσεις σε εθνικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο με 

αποτελεσματικό τρόπο, καθώς και να δημοσιοποιήσει τις καλές πρακτικές στο ευρύτερο κοινό. 

Δυνατότητα συμμετοχής 

Δυνατότητα συμμετοχής έχουν: Εθνικές, Περιφερειακές ή Τοπικές Αρχές ή Συμπράξεις Δημοσίου 

και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) ή Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις (ΜΟΝΟ για την κατηγορία «Υπεύθυνη και 

Συνολική Επιχειρηματικότητα*») που έχουν συμβάλει στην ενίσχυση της οικονομίας της περιοχής τους. 

Διαβάστε Περισσότερα 

 

 

Παρακαλώ εγγραφείτε στο newsletter του Γραφείου Έρευνας και Καινοτομίας Περιφέρειας Ηπείρου 

Επερχόμενές Δράσεις και Εκδηλώσεις Επερχόμενές Δράσεις και Εκδηλώσεις 
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